
 

 

                                                                                                                                                  
 

 Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

I.C. VIA POPPEA SABINA 

Viale Ratto delle Sabine, 3 - 00131 ROMA - Tel. 0641404596 - 
C.F. 96418990584 - Cod. Meccanografico RMIC8G800R                                                                     

Codice Univoco ufficio: K96NBC 
Mail: rmic8g800r@istruzione.it  PEC rmic8g800r @pec.istruzione.it 

Sito web: www.icviapoppeasabina.edu.it 
 

 Prot. n vedi segnatura                              Roma, 29 dicembre 2020

         

 

Oggetto: Determina di acquisto,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

servizio di noleggio semestrale Tablet 10” per gli alunni, mediante Affidamento 

Diretto – con Ordine Diretto di Acquisto su MEPA - Finanziato col Fondo europeo 

di sviluppo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2A - “Supporto per libri di 

testo e Kit scolastici per secondarie di I grado”.  

Progetto PON FSE codice 10.2.2A-FSEPON-LA-2020-133  

TITOLO DEL PROGETTO: LA SCUOLA IN SERIE A CUP: J81D20000540001  CIG:  

Z04300443F 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997,   n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. lgs. 50/16 Codice degli Appalti; 

ISTITUTO COMPRENSIVO  IC VIA POPPEA SABINA  - C.F. 96418990584 C.M. RMIC8G800R - AOO_RMIC8G800R - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0004367/U del 29/12/2020 16:33:44

ISTITUTO COMPRENSIVO  IC VIA POPPEA SABINA  - C.F. 96418990584 C.M. RMIC8G800R - AOO_RMIC8G800R - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0004367/U del 29/12/2020 16:33:44

mailto:rmic89000b@pec.istruzione.it
http://www.icviapoppeasabina.edu.it/


VISTO l’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto Interministeriale 18 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 

aggiornamenti e integrazioni; 

VISTE le linee guida ANAC del 26/10/2016 relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, le soglie sono stabilite dall’art. 35 del D. Lgs 50/2016; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il 

PTOF per gli anni scolastici 2019/21; 

VISTO il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio di Istituto il 28/11/2020, delibera n. 7; 

VISTO  l’Avviso  pubblico  prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020,  Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, 

lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare 

riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line; 

VISTA la nota  Prot.  AOODGEFID/28317 del 10/09/2020 autorizzazione progetto: Programma 

Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 

linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi 

on-line, con la quale si assegna a questa Istituzione scolastica la somma di € 4.941,18 per la 

realizzazione del progetto; 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto per il quale, così come riportato nell’avviso prot. n. 

AOODGEFID/19146 del 06/07/2020, è possibile richiedere in seguito l’adesione del Collegio dei 

Docenti e  del Consiglio di Istituto; 

VISTE le delibere n.41 del Collegio docenti del 06/05/2020 e n.55 del Consiglio d’Istituto del 

30/06/2020 di “Adesione generale alle operazioni PON, programma operativo nazionale per la scuola 

2020-2021”; 

VISTA la necessità di acquistare il servizio di noleggio di n. 16 Tablet 10” wifi da concedere in 

comodato d’uso agli studenti che ne hanno necessità, con possibilità per la scuola di riscattare i beni 

al termine del periodo di noleggio; 

 VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

 



DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione; 

VISTO che la fornitura in oggetto è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

TENUTO CONTO dell’esigenza e urgenza di esperire la procedura di affidamento diretto per 

l’acquisto della suddetta fornitura; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a mesi 6 (sei); 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO che la ditta EXPAND SRL CF 01586950550, ha nel proprio catalogo la fornitura rispondente 

alle necessità di questo Istituto scolastico, per un importo stimato di € 2.621,60 Iva Esclusa;  

VISTO  che la Dott.ssa Stefania Forte, Dirigente Scolastica di questo Istituto, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

RITENUTO  OPPORTUNO E CONVENIENTE procedere alla fornitura di cui sopra attraverso 

l'ordinativo diretto sul MEPA;  

DETERMINA 

 

1. di procedere, per le motivazioni in premessa, all’acquisto del servizio in oggetto, mediante 

affidamento diretto alla ditta EXPAND SRL con sede in Orvieto (TR) Via Ippocastani, 5 – 

cap. 05018 - C.F. e P.I. 01586950550; 

 

2. di impegnare la spesa di € 2.621,60 (duemilaseicentoventuno/60) IVA Esclusa                              

(€ 3.198,35 IVA Inclusa), per le finalità di cui sopra, all’attività A.03.11 PON FSE 10.2.2A-

FSEPON-LA-2020-133 Sussidi didattici sc. sec. I grado -  del Programma Annuale 2020 che 

presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 



3. di acquisire il DURC ai sensi della legge 12 novembre 2011, n. 183 o la dichiarazione 

sostitutiva (ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 47 e seguenti del DPR 28/12/2000 n. 445) 

che la Ditta risulta regolare con i versamenti dei contributi; 

 

4. di informare la Ditta aggiudicataria che è tenuta ad assolvere l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010, con relativa comunicazione del c.c. dedicato e gli 

estremi del documento di riconoscimento delle persone delegate ad operare sugli stessi e che, 

in caso di inadempienza, ne verrà data tempestiva comunicazione alla Prefettura; 

 

5. di evidenziare il relativo CIG Z04300443F e CUP J81D20000540001 in tutte le successive 

fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

       La Dirigente Scolastica 

                       Stefania Forte 
                    Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

             dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2020-12-29T17:05:39+0100
	STEFANIA FORTE




